Illud admonebo, ex eo precisiō quod natura agat propriū finem, recte colligi, Deū agere per intellectum & voluntatem: at nisi simul exp̄endant ea quæ nos loco citato expeditius, non apte colligetur inde, Deum agere liberē. Etenim si per impossibiliū ageret per intellectū & voluntatem, non tamen liberē,

liberè, id posset esse satis, ut ex ipsius directione natura ageret propter finem: necessariò tamen à prima causa intentum, dum necessitate naturæ per intellectum & voluntatem rebus esse conferret.

DISPUTATIO II.

Crediderint Ariſtoteles Deum agere ex necessitate naturæ, an potius liberè.

Quicquid Caietanus in illa sua quæſtione de infinitate Dei dixerit, dicendum est cum Scoto in 1.d.8.q.5. Marsilio in 1.q.42. & 44. Ferrarensi 2. contra gentes c.23. Ochamo & Gabriele in 1.d.43. Gregorio d.42. Dominico à Soto 8. Physicorum q. 1. & cum plerisque aliis, Ariſtotelem arbitratuſuſe Deum agere ex necessitate naturæ, & non liberè, idemque cum Ariſtotele affirmasse Commentarium 8. Physicorum libro. Creditur quidem Ariſtoteles Deum agere per intellectum & voluntatem: quandoquidem 2. Physicorum ostendit, naturam agere propter finē ex directione primæ causæ: quod non eſſet, niſi arbitraretur Deum autorem esse naturæ per intellectum & voluntatem: attamen existimauit non agere liberè per voluntatem, sed ex necessitate naturæ. Potissimum ratio, qua uterque videtur motus, adducta atque dissoluta fuit q.9.art.1. Intelligere enim non valuerunt, quomodo Deus per se solū producere aliquid de nouo incepit sine mutatione aliqua in ipso facta, salte per voluntatem.

Deum agere ex necessitate, naturæ, & voluntatis.

Quod autem mens Ariſtoteles fuerit Deum agere ex necessitate naturæ, ex eo facile patet: quod cum affiruerit mundum habere eſſe à Deo (sine nouitate tamē eſſendi) si credidisset Deum agere liberè, utique neque aſſeruerat, neque putauit se demonstrasse, mundum & generationes rerū fuisse ex aeternitate: quippe cum utrumque pendeat ex libera voluntate Dei: qua de cauſa faciliter cognovisſet, non posse rationibus naturalibus id probari, quod sufficienter se demonstrasse putauit. Quod autem affiruerit, mundum sine nouitate eſſendi habuisse eſſe à Deo manifestum eſt. Primo, quoniam alijs, neque aſſeruerat naturam agere propter finē, neque 1. Metaphys. Deum finem mundi vniuersi constituiſſet, neque 8. Physicorum, & 2. Metaph. affirmasset aeternorum eſſe causam aeternam, neque 1. de celo c.9. docuifſet, à Deo pendere vitam, & eſſe aliorum tamquam à fonte unde eſſe deriuatur, alijs quidem ex actiū & perfectiū, alijs vero obscuris, & minus perfectiū. Secundo, quoniam 8. Physic. textuſ ſ.2. & ſ.3. Ex eo, quod primum mouens omni proſuſi mutatione caret, ac proinde ſempre in ſe ipſo ſit in eadem diſpoſitione, colligit mundum ſempre emanare ab eo eodem modo. Deinde ſempre mouere eodem modo cœlum, ac proinde tam mundum, quam motum cœli, fuisse ex aeternitate, diuerſitatēque, quam in his rebus inferioribus cernimus, prouenire ex diſſimilitudine, ac diuerſitate partium orbium celeſtium, quæ diuerſimodè alio arque alio modo inſluunt, & applicantur per motum, ut ibidem ſiū explicauimus. Multa alia reperies in Ariſtoteles F. anima ratiſtinalis prodiſca ex iſ. doctriña, que teſtantur eum exiſtimare. Deum agere à Deo, re ex necessitate naturæ, neque poſſe producere alijs quidem de nouo, niſi interueni cauſarum fecundariorum. Quod si Ariſtoteles creditit humanum animalium a ſolo Deo produci, non putauit poſſe ab eo produci, niſi in materiam ritè diſpoſitam: quare cum ex tempore interueni cauſarum fecundariorum diſponatur, ex tempore etiam creditit produci à Deo agente ex necessitate naturæ, idque propter